A origem dos créditos é saldos credores que, naquele período existiram nas filiais que emitiram
as notas fiscais.

A filial de Teixeira de Freitas – Centro – CNPJ nº 27.831.668/00015-32, como já admitido pela
Junta julgadora, transferiu o valor de R$13.000,00 (treze mil reais), debitando no livro Registro e
de Apuração do ICMS, conforme se prova pela juntada do mesmo.

Da mesma forma agiu a filial de Porto Seguro-Móveis – CNPJ nº 27.831.668/0011-09, que
transferiu o valor de R$1.600,00 (um mil e seiscentos reais).

Uma filial se creditou dos valores e as outras se debitaram, conforme pode ser comprovado pela
juntada dos livros de Registro de Apuração dos estabelecimentos da empresa.

O recorrente ao transferir os créditos de outros estabelecimentos existentes no mesmo Estado,